
  

 

Città di Baveno 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

  

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

460 14-07-2025 

  

Servizio: AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

  

Responsabile del Servizio: COCCIARDI ELDA 

  

  

OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DI N.1 ISTRUTTORE DI BIBLIOTECA- CATEGORIA 

GIURIDICA"AREA ISTRUTTORI" NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE EX ART.12 

CCNL 2019-2021. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

  

  



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 29.09.2022 è stata ridisegnata la 

macrostruttura di questo Comune; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 27-03/2025 con la quale è stato approvato il 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027che 

prevede, per l'annualità 2025, l’inserimento di personale in sostituzione delle cessazioni dal servizio 
nonché le nuove assunzioni; 

VISTO l'art. 30, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, a norma del quale: “Le amministrazioni, prima di 

procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in 

organico, debbono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1 del medesimo articolo”;  

VISTO che il decreto-legge 27 dicembre 2024 n. 202 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi” (cd Decreto Milleproroghe 2025) nella sua conversione in legge (n. 15/2025) ha prorogato al 

31 dicembre 2025 la non necessità di esperire preventivamente le procedure di mobilità volontaria per 
la copertura dei posti per concorso pubblico; 

VISTO l’art. 35-ter del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Portale unico del reclutamento”, che ha previsto che 

le Pubbliche Amministrazioni dovranno effettuare le assunzioni a tempo determinato e indeterminato 

utilizzando il Portale unico del reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it; 

VISTA la propria determina n. 294 del 09.05.2025 con la quale è stata indetta procedura concorsuale 

per soli esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore di Biblioteca (Area istruttori) da assegnare 

all’Area Turismo-Cultura-Sport-Comunicazione approvando il relativo bando; 

CONSIDERATO che del bando di concorso è stata data opportuna diffusione tramite pubblicazione 
all’albo pretorio – on line del Comune di Baveno, nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di 

Concorso dal 12.05.2025 al 11.06.2025, oltre che sul portale di reclutamento dal 12.05.2025 al 

11.06.2025 oltre che diffuso in tutti i comuni e nei capoluoghi di provincia limitrofi; 

ATTESO che il termine per la presentazione delle candidature è spirato alle ore 23.59 del 11/06/2025 

con la presentazione di n.97 domande; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice della selezione 

di cui sopra ai sensi di quanto previsto dall’art. 119 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
RITENUTO, altresì, in ragione della specificità della posizione da ricoprire per cui si ritiene che 

esperienza e pratica possano essere un valore aggiunto quando assommato a specifica professionalità 

e formazione, di integrare la commissione con la figura uno specialista della materia di gestione della 

Biblioteca individuando a tale scopo il dott. Andrea Cassina Responsabile presso Area Organizzativa di 

Attività Culturali e Turistiche - Promozione della Città - Comunicazione Strategica e Marketing 

Territoriale - Politiche Giovanili e dello Sport del Comune di Verbania; 

INDIVIDUATI, pertanto, i membri della Commissione Giudicatrice della procedura di selezione in 

argomento, come di seguito specificato:  
•          Sig.ra Elda Cocciardi – Responsabile Servizio Gestione Risorse Umane– Presidente e segretario 

verbalizzante; 

•          dott.ssa Ileana Bosina – Responsabile Servizio Turismo-Cultura-Sport-Comunicazione - 

Componente; 

•          dott. Andrea Cassina – Funzionario Comune di Verbania – Componente  

•          dott.ssa Lara Cavicchiolo – Istruttore Ufficio Turismo-Cultura-Sport-Comunicazione – Membro 

Esperto in lingua; 

DATO ATTO che, ai componenti ed al segretario delle Commissioni esaminatrici è corrisposto un 
compenso forfettario pari a € 250,00= oltre a € 0,80 per ciascun elaborato esaminato; al membro 

esperto nella materia linguistica spetta un compenso paria a € 350,00= e che i compensi aggiuntivi sono 

aumentati del dieci per cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa 

percentuale per i segretari delle commissioni stesse; 

  



ATTESO che, per i componenti della Commissione, che sono dipendenti di altre P.A. si è provveduto a 

richiedere il nulla-osta all’amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001; 

ACQUISITI, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, 

comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità); 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 103 del 30.12.2010 e s.m.i; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 1990, per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 19.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per il periodo 2025/2027 ed individuate le risorse finanziarie per l’attuazione dei 

programmi e dei progetti di questa Amministrazione; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, che affida ai 

Responsabili di servizio tutti i compiti che la Legge e gli Statuti non riservano gli Organi di governo, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 15 in data 22.12.2022 con il quale viene nominata nella persona della 

Sig.ra Elda Cocciardi la Responsabile dell’Area Amministrativa- Affari Generali; 

D E T E R M I N A 

1)         La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

2)         Di nominare, ai sensi del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, la commissione giudicatrice del 
concorso pubblico per soli esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore di Biblioteca (Area istruttori) 

da assegnare all’Area Turismo-Cultura-Sport-Comunicazione - come segue: 

•          Sig.ra Elda Cocciardi – Responsabile Servizio Gestione Risorse Umane– Presidente e segretario 

verbalizzante; 

•          dott.ssa Ileana Bosina – Responsabile Servizio Turismo-Cultura-Sport-Comunicazione - 

Componente; 

•          dott. Andrea Cassina – Funzionario Comune di Verbania – Componente  
•          dott.ssa Lara Cavicchiolo – Istruttore Ufficio Turismo-Cultura-Sport-Comunicazione – Membro 

Esperto in lingua; 

3)         Di assumere impegno di spesa per il compenso spettante ai membri della commissione nel 

seguente modo: 

- € 327,60= quale compenso spettante al componente esterno dott. Andrea Cassina 

- € 747,44= quale compenso per i membri interni; 

4)         Di imputare la spesa complessiva di € 1.167,04= come segue: 

- per € 1.075,04= al capitolo 1252.0 

- per € 92,00= al capitolo 1801.4 

del Bilancio in corso che presentano la dovuta disponibilità; 

5)         Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

6)         Di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. n.267/2000; 
7)         Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line, e di adempiere agli 

obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 nonché in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023.  
  

Il Responsabile del Servizio 

ELDA COCCIARDI 
  
  
  



 

Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 

V I S T O  D I  R E G O L A R I T A’   C O N T A B I L E
Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, appone il:.

Visto per la regolarità tecnica e contabile ai sensi art. 147bis T.U.E.L.

Visto per la regolarita’ contabile e di copertura finanziaria della spesa descritta nel testo dell’atto, ai sensi
dell’art. 151,comma 4 del D.lgs 267/2000.

Visto per la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 L. 102/2009) , dando atto che i pagamenti
verranno effettuati nei termini previsti dalle vigenti norme di legge.
Addì, 14-07-2025 Il Responsabile del Servizio

TRUSCELLO MARTINA
 
 
 

IMPEGNI:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1252.0 SPESE PER CONCORSI
U.1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli  1.075,04 2025.706.1.

1801.4 SPESE PROMOZIONE ATTIVITA' TURISTICA - IRAP
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)  92,00 2025.707.1.

ACCERTAMENTI:
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Città di Baveno  
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
DETERMINAZIONE N.460 DEL 14-07-2025

 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO
PIENO ED INDETERMINATO DI N.1 ISTRUTTORE DI BIBLIOTECA- CATEGORIA
GIURIDICA"AREA ISTRUTTORI" NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE EX ART.12
CCNL 2019-2021. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione ELDA COCCIARDI certifica che la presente
determinazione viene pubblicata il giorno 14-07-2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 24-07-2025,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 14-07-2025

Il Responsabile della pubblicazione
ELDA COCCIARDI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


